امکانات آبیاری هم در این دوره بر اثر غفلت و بی‌توجهی دولت مرکزی به این ایالت لطمه‌های

شدیدی خورد. به گزارش مید در سال ۱۹۰۰ م «تجارت مناطق جنوبی ایران عمدتاً به مقدار بارانی که می‌بارد بستگی دارد، چون باران فراوان موجب رونق صادرات غلات و مواد خام شده و به این ترتیب، موجب افزایش واردات کالاهای خارجی می‌شود» اما در فاصله ۳۰ سال (۱۲۹۳-۱۳۲۳ ق برابر با ۱۸۷۵-۱۹۰۵ م) ۲۲ بار، یعنی بیش از ۷۰ درصد محصولات کشاورزی مناطق جنوبی کشور بر اثر کم‌آبی و بی‌آبی صدمه دید (فرمانفرما، ۱۳۶۰: ۵۸). حال آن‌که اقتصاد و تجارت مدرن و صنعتی متکی به تولید محصولات و منسوجات تولیدی است و مواد خام را صرفاً لوازم اولیه تولیدی می‌داند.

دو طرف آب نهر جز خاک نرم نیست [لذا] بندبستن اشکال دارد ... در جایی که مشغول حفر نهر بود ... رعایای ژنده‌پوش کار می‌کردند (همان: ۱۵۴).

سیاست‌های دولت در حمایت از محصولات کشاورزی سیستان از طریق تعیین نرخ و بی‌ثباتی‌های آن هم مزید بر علل سابق بود. کلنل مینت که در دوره ناصرالدین شاه از سال ۱۳۱۲ ق / ۱۸۹۴ م تا چند سال بعد در ایران بوده و به سرزمین سیستان مسافرت کرده مسائل پراهمیتی را مطرح کرده است. او می‌نویسد:

در مورد درآمد منطقه به پرس‌وجو برخاستم معلوم شد کلاً چیزی حدود ۲۴ هزار خروار (هر خروار معادل ۶۴۹ پوند) در سال است. از این مقدار حدود ۶۸۵۰ خروار برای مصرف سربازان و مقامات دولتی در ناحیه تعلق می‌گرفت.

در نتیجه تغییرات جریان آب هیرمند و مرزبندی‌های سیاسی، همه کانال‌های قدیمی که زمانی از هلمند (هیرمند) در ناحیه بند یا بند کمال خان منشعب می‌شدند، رو به ویرانی گذاشته‌اند و در نتیجه این منطقه به ناحیه‌ای بی‌آب و متروک و بایر مبدل شده است حتی چادرنشین‌ها هم آن‌جا را برای سکونت موقت انتخاب نمی‌کنند. در بهار ۱۳۰۲ ق/ ۱۸۸۵ م در اثر طغیان هلمند، آب دوباره به مسیر اولیه خود بازگشته بود که به گفته کلنل مینت، «مسئله این است که کسی باید پیدا شود و برای بازگرداندن دوباره آب به این منطقه کار بکند. در حال حاضر کسی نیست تا دست به چنین کاری بزند و به‌نظر می‌رسد وضع

حاضر تا مدت‌ها ادامه خواهد داشت.»